- PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

2Z
Oficio n° 746120251G APRE

Uruguaiana, 06 de outubro de 2025.
A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joaicei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em atenção ao disposto no
nciso XIV do ar. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos pelo
resente, encaminhar a Comunicação Interna n° 124/2025 da Secretaria Municipal

de Infraestrutura, Urbana e Rural (SEINFRA), em resposta ao Oficio n°
1465120251DLEG do Vereador Luis Fernando Braite, ao Oficio n° 1456/2O25IDLEG
da Vereadora ULan Cuty, ao Oficio n° 1467/2025/DLEG do Vereador Paulo
Kleinubing, ao Oficio a° 1522/2O25IDLEG da Vereadora Lilian Cuty e ao Oficio n°
1493120251DLEG da Vereadora Lilian Cuty, conforme documentos em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos
de elevada estima e consideração, permanecendo a disposição, para eventuais
nformaçõ~ que ainda se fizerem necessárias.

Atenciosamente

Carlos Alberto Delgado44~’avi4
Prefeito Municipal.

Rua XV de b.ovenbro, 1882 Fones: (55) 3412 6454 CEP 97.500-532 Uruguaiana-RS
www.urugiiaiana.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GILkNDE DO SUL
P~FnTu1L4 MuNIcIPAL DE URuGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS
-SEINFRA

COMUNICAÇÃO INTERNA n.° 124/2O25ÍEXPEDIENTE-SEINFRÁ.

DE: SEII’JFRA- Seaetaria Muiicipai de Infraestrutura e ServiçosPúblicos DATA: 26/08/2025

PARÁ: SEGOV

ASSUNTO: Resposta Legislativa

Senhor Secretário:

Acuso o recebimento dos Oficios abaixo elencados, todos do Poder Legislativo do

Município, tendo a inf,rmar o que abaixo segue:

Cl p°• Oficio DLEG / Vereador Resposta

Indicação

1527/2 5 -..: -. -- -- Luis Fermndo A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob n°. 182767 repassado ao

Braite cronográma de serviço da equipe.

1495)25 - Lilnn Cuty A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob n°. 1182764 repassado ao

cronograma de serviço da equipe.

1498/25 . LiLan Cuty A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob no. i 82765 repassado ao

cronograma de serviço da equipe.

1529/25 Paulo A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob n°. 182766 repassado ao

~ Kleinubing cronograma de serviço da equipe.

1500/25 Lilian Cuty A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob n°. 182763 repassado ao

. cronograma de serviço da equipe.

Sendo c quç~ tínhamos para o momento, despeço-me.

Atenciosamente,

,
PAUL9tÇ~ ftHERES

SEc~~iÂ tio

0

EsT~o Do Rio GR~DE DO SUL
Pit~FErnj1L4 MuNIcIPAL DE URuGUALO.iA

ECRETARJA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTIjRA E SERVIÇOS PUBLICOS
-SEINFRA

COMUMCAÇÃO INTERNA n.° 124/2025[EXPEDIENTE-sEINFRÀ.

DE: SEWFR.A- Secretaria Municipal de Infraestrutura e ServiçosPúblicos

PARA: SEGOV

ASSUNTO: Resposta Legislativa

Senhor Secretário:

DATA: 26/08/2025

Acuso o recebimento dos Oficios abaixo elencados, todos do Poder Legislativo do

A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob n°. 182767 repassado ao

cronogrâma de serviço da equipe.

A solicitação foi protocolado junto a SEINFRÁ sob n°. 1182764 repassado ao

cronograma de serviço da equipe.

A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob n°. 182765 repassado ao

cronograma de serviço da equipe.

1529/25 Paulo A solicitação foi protocolado junto a SEINFR.A sob n°. 182766 repassado ao

Kleinubmg cronograma de serviço da equipe.

1500/25 — Lilmn C-aty A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob n°. 182763 repassado ao

cronograma de serviço da equipe.

Sendo c quçtínhamos para o momento, despeço-me.

Axencioamiente,

(
110

CI no.

Município, tendo a informar o caie abaixo segue:

Ofício DLEG /
Indicação

Vereador

1527 25

1L95/25

I~98 25

Luis Fernando

Braite

Resposta

Lilian Cu~

LilianCwy

l~:Í~i
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ Lf.~5~ /2O25/DLEG

Uruguaiana, 16 de setembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgadc de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n2 1.219, do
Vereador Luis Fernando Braite, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência, que
determine, aos setores competentes, ~ manutenção das vias no entorno do Colégio Hermeto
Bermudez, diante das condições intransitáveis que prejudicam a mobilidade da comunidade
escolar.
2. A precariedade das ruas tem dificultado o acesso de estudantes, pais,
professores e func~onários, especialmente em dias de chuva, quando os problemas se agravam.
A situação compromete a segurança, prejudica o tráfego e representa risco de acidentes, além
de afetàr diretamente a rotina escolar.
3 A intervenção do Poder livel para restabelecer a mobilidade
.1-bana, garantir segurança e assegurar de acesso à instituição de ensino.

Atenciosamente,

Ver.Jl

Secretaria Municipal do Governo
RECEBIDO

Data:~9c(~f

Rua &nto Maitns, n9 2619, CEP: 97501-520— URUGuAwM...ps_Td~,~ ~s)3eJza~n
Página: JrtJ~(JaIaIi~r~br E-mali:~ ir

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ « % /2025/D1.EG

A Sua Excelência o Senhcr
Canos Alberto Delgado de David
Prefe~o
Nesta

Uruguaiana, 9 de setembro de 2025.

Asaanto: Solicitaçfto de providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-ros do presente para, em atenção ao Requerimento n2 1.184, da
Vereadora Lilian Cuty, a,rovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes, a manutençâo de iluminação pública na rua Vicente
Fittipa di entre as ruas Nemésio Fabrício e Fernando Tramunt.
2. Justifica-se o presente requerimento em razão de o local encontrar-se às
escuras, situação que gera insegurança às pessoas que t~q~it~m pela via, especialmente no
período noturno.

Atenciosamente,

Ver. 1

$eçretaria Municipal do Governo
REÇ ~IDO

Qa;a:t ~aifl

Rua Bento rv~rdns, ri2 2619. cEp: 97501-520 — URUGUAIANA — RS — Telefone: (55)3412-5977
Páaia www.urugualanass.Ieg.br E-malI: expedlente~uruguaiana.rs.IeR.br

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado ae David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

1 Servr.mo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n2 1.195, do
Vereador Paulo Kleinübing, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes, poda de árvore na Rua Bento Martins, em frente ao
Banco do Brasil.

Secretaria Municipai do Governo
RECEbIDO

-.

Rua Bento Matins, ia 2619, CEP: 97501-520— URUGLJ,qIAyg~q — R5 — Telefone: (55)3412-5977
págIna: www.uruguaianarslcRbr E-mali:~ rt loa hr

OFÍCIO EXECUTIVC N~ ‘tf$7 /2025/DLEG

Uruguaiana, 11 de setembro de 2025.

Senhor Prefeito,

2. Justifica-se o presente em razão da necessida
estão excessivamente grandes, prejudicando o estacio~

Atenciosamente,

Ver.

‘e poda da árvore, cujos galhos
veículos no local.

PODER LEGISlATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ 4622 /2025/DLEG

A Sua Excelência c Senhor
Carlos Alberto De~ad3 de David
Prefeito
Nesta

Urugualana, 18 de setembro de 2025.

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n9 1.245, da
Vereadora Ulian Cuty, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que
ceterniine, aos setores competentes, a manutenção da iluminação pública na Rua Estilac Leal,
entre a Rua Mareciial Deodoro e Eustáquio Ormazabal.
2. Justifica-se o presente tendo em
causando inseguraiça para as pessoas qup transitai

Atenciosamente,

~ecretarpa Municipal do Governo

Data:~Ljq,~

C4n~

Rua Benta Martins, n9 2619, CEP: 97501-520 — URUGUAIÂNA — RS — Telefone; (55)3412-5977
P~ira www.uruguaiana.rs.Ieg.br E-mali: expediente~urugualana.rs.Ieg.br

Assunto: Solicitação de providências.

Senhor Prefeito,

que, o local encontra-se
ii no período da noite.

as escuras,

Ver.

rcb/cmu

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n9 1.228, da
Jereadora lilian Cuty aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que
deterrüine, aos setores competentes, a manutenção da iluminação Pública na rua Tiradentes,
entre as ruas Joaquim Murtinho e Feliciano Ribeiro.
2. Justifica-se o presente tendo em vista
causando insegurança para as pessoas que ali transitai

Atenciosamente,

Rua Bento Martins, riQ 2619, CEP: 97501-520 — URUGUALANA — RS — Telefone: (55)3412-5977
Pá~na: www.gnj~,alana.rs.Ieg.br E-mali: expedlente~urugua~np.rs.ieg.br

ç~ecfetarra Municipal do Governo
RECEBIDO

Data:fl~,j5

PODER LEGISLATIVO
cÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAJANA

PALÁCIO BORGE5 DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ ‘u’f9s /2025/DLEG

Uruguaiana, 16 de setembro de 2025.

Assunto: Solicitação de provIdências.

Senhor Prefeito,

encontra-se as escuras,
da noite.

Ver. ii

rcb/cmu